2. « *Finis SS. Conciliorum nunquam is fuit, ut doctrina catholica per se spectata, quamdiu erat in tranquilla possessione, exponeretur; hoc enim modo doctrina continetur in ordinaria et continua professione et praedicatione ecclesiastica, quin oecumenicorum Conciliorum definitiones requirantur. Sed finis decretorum fidei in generalibus Synodis conditorum semper erat ingruentium errorum manifestatio et exclusio per declarationem doctrinae catholicae in directa oppositione contra eosdem errores...*

« *Ex hoc scopo Concilii, in suis fidei definitionibus, praestituto, clarum est, non tantum delectum capitulum doctrinae... sed ipsam etiam formam essentialem expositionis necessario pendere a forma errorum, qui sint manifestandi et excludendi · Exposition de. J. B. Franzelin, sur le projet de Constitution, CL, c. 1611-1612.*

Nous citons ce dernier passage d'après la traduction du R. P. de Lubac, qui continue en soulignant le caractère « occasionnel, fragmentaire et souvent plus négatif que positif » des actes du magistère solennel.

Le concile du Vatican n'a pas fait exception à cette règle. Il a défini avec netteté l'infailibilité du pape dans les jugements solennels, qui était alors l'objet d'ardentes controverses. Il n'avait pas à rappeler et n'a pas rappelé la tradition reconnaissant le caractère de règle de foi à l'enseignement ordinaire du Saint-Siège, tradition qui jouissait alors d'une tranquille possession.

Deux témoignages pourront suffire à établir cette dernière.

Moins de quinze ans avant l'ouverture du concile, dans la bulle *Ineffabilis*, Pie IX, après avoir rapporté en faveur de l'Immaculée-Conception plusieurs arguments tirés de la foi et de la pratique des fidèles, se plaît à recenser plus longuement les témoignages de la foi et de la pratique de l'Église de Rome « mère et maîtresse de toutes les Églises ». Et il justifie ainsi cette insistance :

Tamen illustria hujus Ecclesiae facta digna plane sunt, quae nominatim recenseantur, cum tanta sit ejusdem Ecclesiae dignitas atque auctoritas, quanta illi omnino debetur, quae est catholicae veritatis et unitatis centrum, in qua solum inviolabiliter fuit custodita religio, et ex qua traducem fidei reliquae omnes ecclesiae mutuuntur oportet².

Ces derniers mots qui affirment si expressément le rôle propre à l'Église romaine, celui de transmettre aux autres Églises la règle de foi, ne peuvent s'entendre ici de l'exercice des jugements solennels : ils sont prononcés à propos d'une doctrine qu'il s'agit justement pour la première fois de définir. Ils ne peuvent donc s'appliquer, comme la suite des faits allégués le confirme, qu'à l'enseignement ordinaire du Siège de Rome.